ГРАМАДСКАЕ АБ'ЯДНАННЕ

«БЕЛАРУСКАЯ

РЭСПУБЛIКАНСКАЯ

ПIЯНЕРСКАЯ АРГАНIЗАЦЫЯ»

ЦЭНТРАЛЬНЫ САВЕТ

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

«БЕЛОРУССКАЯ

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ

ПИОНЕРСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ»

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПЛЕНУМА

29.08.2023 г. Минск № 2

Об итогах проведения

Республиканских проектов

ОО «БРПО»

По итогам проведения Республиканских проектов ОО «БРПО», заслушав

и обсудив информацию председателя Центрального Совета Общественного

объединения «Белорусская республиканская пионерская организация»

Гончаровой А.В., Пленум Центрального Совета ОО «БРПО»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить итоги:

1.1. Республиканского октябрятского маршрута «Территория Детства»

за 2022/2023 учебный год (приложение 1).

1.2. Республиканского тимуровского проекта «Тимуровцы.by»

за 2022/2023 учебный год (приложение 2).

1.3. Республиканского конкурса научно-популярного видео

«Территория знаний» за 2022/2023 учебный год (приложение 3).

1.4. Республиканской трудовой акции «Сделаем мир чище!»

(приложение 4).

2. Центральному Совету ОО «БРПО»:

2.1. Поощрить победителей, призеров и участников Республиканских

этапов проектов.

2.2. Организовать и провести торжественную церемонию награждения

победителей проектов 13 сентября 2023 года в г. Минске

в рамках празднования Дня Белорусской республиканской пионерской

организации.

3. Областным (Минскому городскому) Советам ОО «БРПО» довести

данное постановление до районных (городских) Советов ОО «БРПО»,

пионерских дружин, а также всех заинтересованных.

4. Ответственность за исполнение данного постановления возложить на

руководителя информационно-аналитического центра Центрального Совета

ОО «БРПО» Артемову Р.Н., председателей областных (Минского городского)

Советов ОО «БРПО».

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить

на председателя Центрального Совета ОО «БРПО» Гончарову А.В.

Председатель      А.В.Гончарова

Приложение 1

Информация

об итогах проведения Республиканского

октябрятского маршрута

«Территория детства»

Согласно Плану работы Общественного объединения «Белорусская

республиканская пионерская организация» (далее – ОО «БРПО») на 2022/2023

учебный год, Положения о проведении Республиканского октябрятского

маршрута «Территория детства» (далее – игра), с целью повышения

мотивации к самообучению, воспитания активной гражданской позиции,

формирования новых компетенций, реализации креативного потенциала,

повышения личностной самооценки членов пионерской организации

с сентября 2022 года по июль 2023 года проводилась дистанционная игра,

участниками которой стали октябрятские группы в количестве  10 человек.

Организатором конкурса являлся Центральный Совет ОО «БРПО» при

поддержке Министерства образования Республики Беларусь. 1224

октябрятские группы (12 240 человек) прияли участие в игре на всех этапах,

согласно регистрации на сайте ОО «БРПО».

Маршрут предполагал образовательное приключение по 7 тематическим

блокам в течение 7 месяцев. Задачей участников было выполнение

ежемесячных заданий игрового маршрута, последовательно выполняя план

действий с первого по седьмой и в заключении составление итоговой карты.

Особенностью маршрута  была информация для самостоятельной или

групповой деятельности участников, материалы которого размещены на сайте

brpo.by по ссылке https://brpo.by/territorija-detstva/.

Задание 1 (ноябрь) «Территория логики»;

Задание 2 (декабрь) «Территория творчества»;

Задание 3 (январь) «Территория самоуправления»;

Задание 4 (февраль) «Территория семьи»;

Задание 5 (март) «Территория здоровья»;

Задание 6 (апрель) «Территория спорта»;

Задание 7 (май) «Территория памяти».

Для участия в заключительном отборочном этапе было необходимо

предоставить не менее 3-х конкурсных работ от каждой области (г. Минска) –

победителей и призеров областных этапов игры. Следует отметить, что

Витебская областная пионерская организация не приняла участие в финале.

В качестве жюри главной судейской коллегии выступили:

Шинкоренко Юлия Александровна – заместитель председателя

Центрального Совета ОО «БРПО», председатель жюри;

Джежора Александра Васильевна – главный редактор газеты для детей

и подростков «Зорька»;

Туронок Дмитрий Викторович – заместитель директора

УО «Национальный центр творчества детей и молодежи» Министерства

образования Республики Беларусь;

Коробец Наталья Сергеевна  – заместитель заведующего Центром

информационных и социальных технологий  Центрального комитета

Общественного объединения «Белорусский республиканский союз молодежи».

Зинкевич Юлия Владиславовна – начальник Республиканского

молодежного центра.

Призовые места распределились следующим образом среди команд:

I место – «ЧОт-нечет», ГУО «Средняя школа №40 имени В.И.Кремко

г.Гродно», руководители – Ковалева Т.В., Святловская С.В., Гродненская

областная пионерская организация.

II место – «Песочница», ГУО «Лунненская средняя школа имени Героя

Советского Союза Ивана Шеремета», руководитель – Бочарова И.Н.,

Гродненская областная пионерская организация.

III место – «220 вольт», ГУО «Гимназия №6 имени Ф.Э.Дзержинского

г.Гродно», руководитель – Галась Г.Р., Гродненская областная пионерская

организация.

Одновременно были определены победители в дополнительных

специальных номинациях учрежденных судейской коллегией:

 «За креативный подход», октябрятская группа  «Лучик»,

ГУО «Средняя школа № 51 г.Минска», Минская городская пионерская

организация;

«За выдающийся дизайн», октябрятская группа «Суперпчелки»,

ГУО «Средняя школа № 15 г.Мозыря имени генерала Бородунова Е.С.»,

Гомельская областная пионерская организация;

«За оригинальность», октябрятская группа  «Экстремалы»,

ГУО Рассветовская средняя школа Клецкого района Минской области»,

Минская областная пионерская организация;

«За изящество и мастерство», октябрятская группа «Дружба»,

ГУО «Лукская средняя школа Жлобинского района», Гомельская областная

пионерская организация.

Победители и призеры проекта будут награждены подарками

и дипломами от организаторов 13 сентября 2023 года в рамках празднования

Дня Белорусской республиканской пионерской организации в г.Минске.

Приложение 2

Информация

об итогах проведения

Республиканского тимуровского

проекта «Тимуровцы.by»

Согласно Плану работы Общественного объединения «Белорусская

республиканская пионерская организация» (далее – ОО «БРПО») на 2022/2023

учебный год, Положения о проведении Республиканской тимуровского

проекта «Тимуровцы.by» (далее – проект), с целью сохранения

и приумножения традиций тимуровского движения в Республике Беларусь как

действенной формы социально значимой деятельности, способствующей

воспитанию нравственности, развитию инициативы и самодеятельности членов

ОО «БРПО» с сентября 2022 года по июль 2023 года проводился проект,

участниками которого стали более 1 162 тимуровских отрядов ОО «БРПО».

Организатором конкурса являлся Центральный Совет ОО «БРПО»

при поддержке Министерства образования Республики Беларусь.

Проект предполагал практическое изучение направлений

добровольческой деятельности по средствам прохождения 8 тематических

блоков и выполнения заданий с октября 2022 года по май 2023 года.

Все выполненные задания размещались в социальных сетях на

индивидуальной странице тимуровского отряда под единым хештегом

#Тимуровуцы_by строго в соответствии с месяцем проведения тематического

блока.

Для участия в заключительном отборочном этапе предоставлено 24

конкурсные работы, по 3 и более конкурсных работ от каждой области

(г. Минска).

Работы оценивались по следующим критериям:

соответствие работы условиям конкурса, заявленному виду деятельности

и возрастным особенностям детей:

соответствие опубликованного отчетного материла с месяцем проведения

тематического блока;

содержательность конкурсной работы;

оригинальность подачи материала;

эстетичность, грамотность;

выполнение технических требований.

В качестве жюри главной судейской коллегии выступили:

Гончарова Александра Владимировна – председатель Центрального

Совета ОО «БРПО», председатель жюри;

Зинкевич Юлия Владиславовна – начальник Республиканского

молодежного центра;

Сыч Татьяна Александровна – заведующий отделом социальных

проектов и детских инициатив УО «Национальный центр творчества детей и

молодежи» Министерства образования Республики Беларусь;

Джежора Александра Васильевна – главный редактор газеты для детей

и подростков «Зорька»;

Призовые места распределились следующим образом:

I место, отряд «Гимназисты.ву», ГУО «Гимназия № 192 г.Минска»,

руководитель: Сугако Юлия Викторовна, Минская городская пионерская

организация.

II место, отряд «Пламенные сердца», ГУО «Средняя школа № 16 имени

А.Сухомбаева г. Гродно», руководитель: Цыплакова Татьяна Анатольевна,

Гродненская областная пионерская организация.

III место, отряд «Добротворцы», ГУО «Молотковичская средняя

школа», руководитель: Пригодич Ольга Владимировна, Брестская областная

пионерская организация.

III место, отряд «Зорка», ГУО «Средняя школа № 9 г. Мозыря»,

руководители: Жильская Ксения Геннадьевна, Судибор Анна Григорьевна,

Гомельская областная пионерская организация.

Победители и призеры проекта будут награждены подарками

и дипломами от организаторов 13 сентября 2023 года в рамках празднования

Дня Белорусской республиканской пионерской организации в г. Минске.

Приложение 3

Информация

об итогах проведения

Республиканского конкурса

научно-популярного видео «Терририя знаний»

Согласно Плану работы Общественного объединения «Белорусская

республиканская пионерская организация» (далее – ОО «БРПО») на 2022/2023

учебный год, Положения о проведении Республиканской конкурса научно-

популярного видео «Территория знаний» (далее – конкурс), с целью

популяризации научного знания и мотивация к использованию современных и

высокотехнологичных средств и методов для воплощения творческих идей

среди членов ОО «БРПО» с октября 2022 года по май 2023 года проводился

вышеназванный конкурс, участниками которого стали более 1 135 человек.

В финал вышло 40 работ.

Организатором конкурса является Центральный Совет

ОО «БРПО» при поддержке Министерства образования Республики Беларусь.

Участникам необходимо было отснять и смонтировать видеоролик

горизонтальной, либо вертикальной съемкой (на выбор) на любую из

предложенных тем. Максимальная продолжительность видеоролика с

горизонтальной видеосъемкой до 3 минут, ролика с вертикальной

видеосъемкой – до 60 секунд.

Конкурсный видеоролик должен был быть посвящен одной из тем

номинаций:

«Физическая культура и здоровье» (современные технологии

укрепления и сохранения здоровья, профилактика и предупреждение

заболеваний, показатели здоровья и физического развития, физические

упражнения разной функциональной направленности);

«Науки будущего» (освоение космоса, новые производственные

технологии и материалы, энергетика будущего, обеспечение безопасности:

новые вызовы и угрозы);

«Естественные науки» (химия, физика, биология, климат и экология,

новая медицина, генетика и качество жизни);

«Информационные технологии и точные науки» (математика, IT-

технологии, робототехника, искусственный интеллект, кибербезопасность);

«Общественные науки» (человек, природа, общество и технологии,

белорусская культура и самобытность);

«Наука организации пространства» (организация рабочего и жилого

пространства, уборка, ревизия вещей, перестановка, небольшой косметический

ремонт);

«Этикет» (правила, традиции и условности).

Видеоролики оценивались по критериям:

оригинальный авторский стиль раскрытия темы номинации – до 10

баллов;

креативность и творческий подход – до 8 баллов;

краткость изложения, доступность и понятность материала – до 5 баллов;

оригинальный выбор тематики работы – до 4 баллов.

В качестве жюри главной судейской коллегии выступили:

Гончарова Александра Владимировна – председатель Центрального

Совета ОО «БРПО», председатель жюри;

Зинкевич Юлия Владиславовна – начальник Республиканского

молодежного центра;

Сыч Татьяна Александровна – заведующий отделом социальных

проектов и детских инициатив УО «Национальный центр творчества детей и

молодежи» Министерства образования Республики Беларусь;

Джежора Александра Васильевна – главный редактор газеты для детей

и подростков «Зорька»;

Согласно Положению конкурса выбран победитель в каждой номинации:

Номинация «Науки будущего»:

I место – Дранкевич Вацлав, Шевченко Тимофей, ГУО «Гимназия № 3

г.Минска», Минская городская пионерская организация.

Номинация «Этикет»:

I место – Станкевич Александр, Козинец Ульяна, ГУО «Гимназия

г.Щучина», Гродненская областная пионерская организация.

Номинация «Общественные науки»:

 I место – Станкевич Варвара, ГУДО «Дворец детей и молодежи

г.Новополоцка», Витебская областная пионерская организация.

 Номинация «Естественные науки»:

 I место – Шкроб Алина, ГУО «Средняя школа № 22 г. Минска имени

С.И.Грицевца», Минская городская пионерская организация.

 Номинация «Физическая культура и здоровье»:

 I место – Моторев Тимур, ГУО «Гимназия № 3 г.Могилева»,

Могилевская областная пионерская организация.

 Номинация «Информационные технологии»:

 I место – Станкевич Варвара, ГУДО «Дворец детей и молодежи

г.Новополоцка», Витебская областная пионерская организация.

 Номинация «Наука организации пространства»:

 I место – Колесник Дарья, Побудей Глафира, Штоп Валерия,

Папенко Анастасия, ГУО «Средняя школа № 4 г.Волковытска», Гродненская

областная пионерская организация.

А также победитель по наибольшему количеству «лайков» и

«просмотров» ролика в сообществе ОО «БРПО» в социальной сети

«ВКонтакте»:

Моторев Тимур, ГУО «Гимназия № 3 г. Могилева, Могилевская

областная пионерская организация.

Победители будут награждены подарками и дипломами от организаторов

13 сентября 2023 года в рамках празднования Дня Белорусской

республиканской пионерской организации в г.Минске.

Приложение 4
Информация

об итогах проведения Республиканской

трудовой акции по сбору вторсырья

«Сделаем мир чище!»

за 2022/2023 учебный год

Согласно Плану работы Общественного объединения «Белорусская

республиканская пионерская организация» (далее – ОО «БРПО»)

на 2022/2023 учебный год, Положения о проведении Республиканской

трудовой акции по сбору вторсырья «Сделаем мир чище!» (далее –

трудовая акция), с целью вовлечения членов организации в социально

значимую деятельность и воспитание у детей и подростков чувства любви к

малой Родине, формирования у современного поколения трудовой и

экологической культуры, поиска альтернативных источников

финансирования мероприятий ОО «БРПО» с сентября 2022 года по май

2023 года проводилась трудовая акция среди пионерских дружин и

октябрятских групп ОО «БРПО». В трудовой акции приняли участие

более 250 000 ребят.

Территориальными Советами ОО «БРПО» в ходе трудовой акции были

проведены следующие региональные акции и операции: «Мусора.net»,

«Бумага, сдавайся!», «Сдай макулатуру – спаси дерево», «Сбережем лес

вместе!», «Чистая планета», «Бумажный фейерверк», «Бумажный БУМ!»,

«Бумаге – вторую жизнь», «Отходы в доходы», «Мы бережливые», «Дай

дереву вторую жизнь», «Чистые улицы», «Бумазейка», «Все ненужное на

слом – соберем металлолом», «Утилизация» «Бумазейка», «Все ненужное

на слом – соберем металлолом», «Утилизация», «Бумажный серпантин»,

«Бумажный кораблик», «Макулатура» и др.

По информации ОС (МГС) ОО «БРПО»:

Витебский областной Совет ОО «БРПО» – приняли участие 13 132

членов ОО «БРПО», перечислено – 2 206,00 руб.;

Гомельский областной Совет ОО «БРПО» – приняли участие 27 268

членов ОО «БРПО», перечислено – 4 724,77 руб.;

Гродненский областной Совет ОО «БРПО» – приняли участие 32 169

членов ОО «БРПО», перечислено – 6 463,00 руб.;

Могилевский областной Совет ОО «БРПО» – приняли участие 14 025

членов ОО «БРПО», перечислено – 4 785,00 руб.;

Минский областной Совет ОО «БРПО» – приняли участие 63 797

членов ОО «БРПО», перечислено – 7 388,50 руб.;

Минский городской Совет ОО «БРПО» – приняли участие 114 436

членов ОО «БРПО», перечислено – 1 002,00 руб.

За период проведения трудовой акции определилась тройка лидеров

среди областных (Минского городского) Советов ОО «БРПО»

(учитывались денежные средства, поступившие на счет ОО «БРПО»

фактически):

I место – Минский областной Совет ОО «БРПО»;

II место – Гродненский областной Совет ОО «БРПО»;

 III место – Могилевский областной Совет ОО «БРПО».

№ п/ п Областные (Минский

городской) Советы

ОО «БРПО»

Общая сумма Место

1. Брестский 317,00 VII

2. Витебский 2 243,92 V

3. Гомельский 4 775,06 IV

4. Гродненский 6 778,36 II

5. Могилевский 4 803,00 III

6. Минский областной 6 786,97 I

7. Минский городской 971,99 VI

 ИТОГО: 26 676,30 -

По итогам проведения трудовой акции в 2022/2023 учебном году

победитель и призеры среди областных (Минского городского) Советов

ОО «БРПО», пионерских дружин по объему собранного вторсырья

и перечисленных средств будут поощрены Центральным Советом

ОО «БРПО» за активное участие.

Согласно Положению о проведении трудовой акции вырученные

средства в размере 50% средств за 2022/2023 учебный год будут направлены

на Уставные цели и задачи ОО «БРПО».

Минскому областному Совету необходимо освоить 10 %, вырученных

средств в своей области и направить на восстановление историко-культурного

памятника, мемориала, связанного с историей Пионерии в течении следующего

учебного года.

Председатель Минского областного Совета ОО «БРПО» поощряется

дипломом и подарком ОО «БРПО».

Лучшая пионерская дружина Минского областного Совета ОО «БРПО»,

победителя трудовой акции, будет награждена подарками и дипломом

от организаторов 13 сентября 2023 года в рамках празднования Дня

Белорусской республиканской пионерской организации в г. Минске.